ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
23 ОЯ 2оМ к 3791/1

О внесении изменений в приказ от 22.12.2023
jN°16628/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
Образовательной программе (шифр СВ.5183.*)
«История Японии»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
22.12.2023 № 16628/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5183.*) «История Японии» по
направлению подготовки 58.03.01 «Востоковедение и африканистика» изложить в
редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00
Востоковедение и африканистика от 29.02.2024 № 05/2.1/58-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ \ Y М. А. Соловьёв^

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом о TZ&.Q3,ZoZif № ЗФ'Л jl

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5183.*) «История

Японии» по направлению подготовки 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Г абитова Арина
Илыпатовна

Символико-
мифологические
аспекты в истории
традиционного
японского меча

Хронопуло Лиала
Юрьевна, доцент,
Кафедра японоведения

Османова Ирина Андреевна,
старший научный сотрудник,
Отдел «Религии Востока»,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15030

2 Г олощук Анастасия Роль женщины в
японском обществе
во второй половине
XX в.

Борисова Анастасия
Анатольевна, доцент,
Кафедра японоведения

Татаренко Филипп Тарасович,
руководитель отдела, отдел
по работе с персоналом,
Общество с ограниченной
ответственностью «Группа
Компаний Новые
Энерготехнологии»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»
РК 20.09.2023 № 01/1-38-
15030

3 Кадырова
Г юльсанам
Абдухамидовна

История японской
коллекции
цесаревича
Н.А. Романова в

Аракава Ёсико , доцент,
Кафедра японоведения

Татаренко Филипп Тарасович,
руководитель отдела, отдел
по работе с персоналом,
Общество с ограниченной

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»

музейных фондах
Кунсткамеры

ответственностью «Группа
Компаний Новые
Энерготехнологии»

РК 20.09.2023 № 01/1-38-
15030

4 Калинников
Тимофей Игоревич

Инвестиционный
менталитет японцев
на фондовом рынке
Японии (история и
современность)

Хронопуло Лиала
Юрьевна, доцент,
Кафедра японоведения

Татаренко Филипп Тарасович,
руководитель отдела, отдел
по работе с персоналом,
Общество с ограниченной
ответственностью «Группа
Компаний Новые
Энерготехнологии»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15030

5 Комарова Мария
Сергеевна

Эволюция учебных
пособий по морали в
послевоенной
Японии

Аракава Ёсико, доцент,
Кафедра японоведения

Татаренко Филипп Тарасович,
руководитель отдела, отдел
по работе с персоналом,
Общество с ограниченной
ответственностью «Группа
Компаний Новые
Энерготехнологии»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15030

6 Курсов Максим
Викторович

Социально-
экономическое
развитие Японии во
второй половине
XX в.

Хронопуло Лиала
Юрьевна, доцент,
Кафедра японоведения

Османова Ирина Андреевна,
старший научный сотрудник,
Отдел «Религии Востока»,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15030

7 Левина Анастасия
Львовна

Монахи-воины в
истории
средневековой
Японии последней
трети XII в.

Борисова Анастасия
Анатольевна, доцент,
Кафедра японоведения

Османова Ирина Андреевна,
старший научный сотрудник,
Отдел «Религии Востока»,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15030

8 Пилипенко Марк Социально- Аракава Ёсико, доцент, Османова Ирина Андреевна, Федеральное государственное

Валентинович политический и
культурный
контекст
прозаических
произведений Мори
Огай (1862-1922)

Кафедра японоведения старший научный сотрудник,
Отдел «Религии Востока»,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»

бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15068

9 Седельников Роман
Станиславович

История женских
образовательных
учреждений в
Японии после
Второй мировой
войны

Аракава Ёсико , доцент,
Кафедра японоведения

Татаренко Филипп Тарасович,
руководитель отдела, отдел
по работе с персоналом,
Общество с ограниченной
ответственностью «Группа
Компаний Новые
Энерготехнологии»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»
РК 20.09.2023 №01/1-38-
15030

10 Уфимцева Анна
Александровна

Участие «новых
религиозных»
организаций в
политической жизни
Японии во второй
половине XX -
начале XXI вв.

Хронопуло Лиала
Юрьевна, доцент,
Кафедра японоведения

Татаренко Филипп Тарасович,
руководитель отдела, отдел
по работе с персоналом,
Общество с ограниченной
ответственностью «Группа
Компаний Новые

Энерготехнологии»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15030

11 Фокин Игорь
Михайлович

Финансовые
реформы Мацуката
Масаёси на рубеже
XIX-XX вв.

Борисова Анастасия
Анатольевна, доцент,
Кафедра японоведения

Татаренко Филипп Тарасович,
руководитель отдела, отдел
по работе с персоналом,
Общество с ограниченной
ответственностью «Группа
Компаний Новые
Энерготехнологии»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15030

12 Фуголь Елизавета
Павловна

История буддизма в
Японии периода
Хэйан (794-1185)

Аракава Ёсико , доцент,
Кафедра японоведения

Османова Ирина Андреевна,
старший научный сотрудник,
Отдел «Религии Востока»,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
культуры «Государственный
музей истории религии»
РК 20.09.2023 № 01/1-38-

культуры «Государственный
музей истории религии»

15030